
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：新疆准东经济技术开发区立体交通发展有

限公司红沙泉露天矿至国能煤制气输煤

廊道建设项目

建设单位（盖章）：新疆准东经济技术开发区立体交

通发展有限公司

编制日期：2025年5月



中华人民共和国生态环境部制





4

项目区起点 项目区沿线

项目区沿线 项目区沿线

项目区沿线 项目区终点

现场踏勘图



5

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

新疆准东经济技术开发区立体交通发展有限公司红沙泉露天矿

至国能煤制气输煤廊道建设项目

项目代码 2407-652311-04-01-839027
[...]
环

境

影

响

和

保

护

措

施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、大气环境影响分析

2.1污染源强计算

项目输煤廊道全长9.477km，设有4个转运站，一个8号转载点，由于《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中无煤炭运输产污系数，因此参

考《逸散性工业粉尘控制技术》，煤炭运输和输送排污系数为0.01kg/t物料。

本项目输送能力为20Mt/a。根据线路走向及需求量分析，本项目各转运站皮

带机落料点粉尘产生量详见下表。

表4-1 项目废气产排污情况

序号 转运站落料点 转运量（万t/a） 粉尘产生系数 粉尘产生量（t/a）
1 8号转载点

2000 0.01kg/t

200
2 1号转运站 200
3 2号转运站 200
4 3号转运站 200
5 4号转运站 200

（1）各转运站皮带机落料点有组织粉尘

各转运站、转载点均安装集气罩+脉冲布袋除尘器，处理后粉尘通过15m

高排气筒排放（DA001~DA005）。集气罩收集效率按照95%计，脉冲布袋

除尘器效率≥99.5%，由于转载点、转运站之间的落差长度不一致，故除尘

器的风量的不同，8号转载点、1号转运站、2号转运站风量为10000m³/h，3

号转运站风量为15000m³/h，4号转运站风量为12000m³/h，各转运站有组织

粉尘产生及排放情况见表4-2。

表 4-2 有组织粉尘产排情况一览表

污

染

源

污染物产生情况

污染

物治

理设

施

除尘

器去

除效

率

（%
）

排

放

口

编

号

高

度

（
m
）

污染物排放情况

产生

量
（t/a
）

产生浓

度

（mg/
m³）

产生

速率

（kg/
h）

排放

量
（t/a
）

排放浓

度

（mg/
m³）

排放

速率

（kg/
h）

8号
转

运

站

190 3598.4
8 35.98

脉冲

袋式

除尘

器

99.5 DA
001 15 0.95 17.99 0.18

1号
转

运

站

190 3598.4
8 35.98

脉冲

袋式

除尘

器

99.5 DA
002 15 0.95 17.99 0.18



39

2号
转

运

站

190 3598.4
8 35.98

脉冲

袋式

除尘

器

99.5 DA
003 15 0.95 17.99 0.18

3号
转

运

站

190 2398.9
9 35.98

脉冲

袋式

除尘

器

99.5 DA
004 15 0.95 11.99 0.18

4
号
转

运

站

190 2998.7
4 35.98

脉冲

袋式

除尘

器

99.5 DA
005 15 0.95 14.99 0.18

由表4-2可知，有组织粉尘经集气罩收集+脉冲袋式除尘器处理后排放，

颗粒物排放浓度可达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表4

中标准限值要求（80mg/m³），最终经15m高排气筒高空排放。

（2）转载点、各转运站皮带机落料点无组织粉尘

转载点、各转运站均为封闭式建筑且均设置无动力除尘装置进行抑尘，

抑尘效率95%以上。缓冲仓、各转运站、各分流站无组织排放煤尘量见表4-3。

表4-3 无组织排放煤尘量

污染源 产生量 污染物治理设施 排放量

8号转载站 10

封闭、无动力除尘

0.5
1号转运站 10 0.5
2号转运站 10 0.5
3号转运站 10 0.5
4号转运站 10 0.5

由上表可知，采取封闭、无动力除尘后，无组织粉尘可满足《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006）中无组织限值要求。

2.2排放口

排放口基本信息如表4-4所示

表4-4排放口基本信息表

排放口名

称

排放口

编号
排气筒地理坐标

排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

年排

放小

时数/h

排气

筒类

型

排气

筒温

度

8号转载站 DA001 E90°16′29.499″，
N44°31′8.726″ 15 0.5 5280 一般 常温



40

排放

口
1号转运站 DA002 E90°16′45.10304″，

N44°31′14.30753″ 15 0.5

2号转运站 DA003 E90°16′53.48441″，
N44°31′29.11976″ 15 0.5

3号转运站 DA004 E90°18′10.38442″，
N44°31′44.56928″ 15 0.5

4号转运站 DA005 E90°17′37.283″，
N44°33′15.200″ 15 0.5

2.3非正常工况

在非正常工况下，因环保设施未正常运转，除尘器无去除效率。非正常

工况下废气排放情况见下表。

表4-5 非正常工况废气情况

污染源
污染

物
排放量
kg

排放浓度
mg/m3

排放速率

（（kg/h）
）

持续时间 措施

8号转载

站

粉尘

190 3598.48 35.98

1h 停机检修

1号转运

站
190 3598.48 35.98

2号转运

站
190 3598.48 35.98

3号转运

站
190 2398.99 35.98

4号转运

站
190 2998.74 35.98

根据分析，非正常工况下，存在超过相应排放限值的现象。为了减少非

正常工况的污染物排放量，拟采取以下措施：

（1）做好废气处理系统的维护工作，定期做好废气处理系统的检修，

防止非正常工况情况的发生；

（2）采用双回路电源，防止突然断电引起非正常排放；

（3）定期检查、维修、维护各种设备，尤其是废气处理设施、各种动

力泵、风机等；

（4）加强管理和培训，防止因操作失误或玩忽职守引起非正常排放。

（5）加强环保设备维护保养，特别是对脉冲袋式除尘器等设备的检修

维护，防止由于设备老化或建筑物损坏引起废气外泄。

2.4环境影响分析

根据工程分析可知，本项目有组织颗粒物排放浓度可达到《煤炭工业污



41

染物排放标准》GB20426-2006）表4中污染物排放限值要求，无组织颗粒物

排放浓度可达到《煤炭工业污染物排放标准》GB20426-2006）中无组织废

气排放限值要求，因此本项目废气对区域大气环境的环境影响较小，不会改

变当地环境空气质量级别。

2.5废气治理设施合理可行性

由表4-2可知，废气经脉冲布袋除尘器处理后，颗粒物排放浓度可达到

《煤炭工业污染物排放标准》GB20426-2006）表 4 中标准限值要求，最终

经15m高排气筒高空排放，因此本治理措施可行。

袋式除尘器收集处理：袋式除尘器是一种干式滤尘装置，适用于捕集细

小、干燥、非纤维性粉尘。袋式除尘器的滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡

制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式

除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，

含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。袋式

除尘器为现行粉尘废气较为常用的废水处理方式，具有以下特点：

A除尘效率高，一般在99%以上，除尘器出口气体含尘浓度在数十毫克/

立方米之内，对亚微米粒径的细尘有较高的分级效率。

B处理风量的范围广，小的仅每分钟数立方米，大的可达每分钟数万立

方米，既可用于工业炉窑的烟气除尘，减少大气污染物的排放。

C结构简单，维护操作方便。

D在保证同样高除尘效率的前提下，造价低于电除尘器。

E采用玻璃纤维、聚四氟乙烯、P84等耐高温滤料时，可在200℃以上的

高温条件下运行。

F对粉尘的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响。

2.6监测计划

本项目常规废气监测可委托监测，委托监测单位应具有相应资质。根据

《排污许可证申领与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）制定监测计划。

表4-6 环境监测计划内容

环境要素 监测点 监测因子 监测频次 执行标准



42

有组织废气 DA001-DA005 颗粒物 1次/年 《煤炭工业污染物排放标

准》（GB20426-2006）中规

定的排放限值要求无组织废气 厂区边界 颗粒物 1次/年

3运营期废水环境影响分析

3.1废水产生情况

①生产废水

本项目生产年用水量22110m³/a，日用水量67m³/d，冲洗用水可回收复

用（复用率约90%），生产排水主要为4号转运站、产品仓及栈桥内产生的

冲洗排水。在新建转运站、煤仓及栈桥中就近采用地漏、排水管、地沟等统

一收集，利用集水坑内排水泵通过室内冲洗排水管及室外冲洗排水管桥排至

国能新疆煤制气有限公司冲洗排水系统，统一处理后循环使用不外排。

②生活污水

生活用水主要为员工办公生活用水。本项目员工人数为62人，生活用水

根据《新疆维吾尔自治区用水定额》，按照每人每天用水80L，生产期330

天，则生活用水量为4.96m³/d（1636.8m³/a）。生活污水排放量按用水量80%

核算，约为3.968m³/d（1311.04m³/a）。

生活污水中污染物主要有SS、BOD5、CODcr、NH3-N。未处理时生活

污水污染物浓度为：SS：250mg/L、BOD5：200mg/L、CODcr：350mg/L、

NH3-N：35mg/L。本项目生活污水依托红沙泉一号矿生活污水处理设施处理，

处理后用于红沙泉一号矿区绿化、道路洒水及选煤厂补充用水。项目生活用

水排水情况见表产排情况见表4-7。

表4-7 污水产排情况

废水类别 废水排放量 污染物种类 污染物产生量及浓度 处理措施

生活污水 1311.04t/a

COD 300mg/L，0.393t/a 红沙泉一号

矿生活污水

处理设施处

理

NH3-N 50mg/L，0.0.066t/a

BOD5 150mg/L，0.197t/a

SS 200mg/L，0.262t/a

本项目生活污水依托红沙泉一号矿生活污水处理设施，本次环评不再设

废水排放口和监测计划。



43

（2）依托废水处理措施可行性

红沙泉一号矿生活污水处理设施于2023年进行了生活污水处理设施扩

建后处理规模为600m³/d，扩建后生活污水处理设施采用“前端隔油池→化粪

池→调节池→A/O池+沉淀池+絮凝池+砂滤池+炭滤池→消毒清水池”处理工

艺，同时配套建设了20000m³冬储夏用水池，目前红沙泉一号矿生活污水产

生量为394m³/d，本项目生活污水排放量为3.968m³/d，故本项目生活污水依

托红沙泉一号矿生活污水处理设施可行。处理后的生活污水全部回用于红沙

泉一号矿区绿化、道路洒水及选煤厂补充用水。

4运营期声环境影响分析

（1）项目噪声源

由生产工艺及所用的设备可知，主要噪声源为运营过程中产生的噪声，

噪声级为70～90dB（A），采取消声减振措施。主要噪声源强见表4-8。

表4-8 噪声源声级一览表

噪声点 噪声设备
声压级

dB(A)
措施 采取措施后声压级dB(A)

各转运

站

带式运输机 60~70

隔声、减振等

措施

55

溜槽运行噪声 75~85 70

风机运行噪声 80~90 75

驱动装置噪声 60~70 55

（2）噪声预测

预测模式

按《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的规定，机械设

备可简化为点声源。选用点源模式，根据噪声衰减特性，分别预测其在评价

范围内产生的噪声声级。

① 室内某一声源在靠近围护结构处的声压级计算公式：

Loct，1=Lwoct + Q/（4πr2）+ 4/R

式中：Loct，1—某个室内声源在靠近围护结构处产生的声压级，dB（A）；

Lwoct—某个声源的声功率级，dB（A）；r — 室内某个声源与靠

近围护结构处的距离，m；

R — 房间常数；



44

Q— 方向性因子；

② 室外点声源声压级衰减模式：

LP = LW-20lgr-k

式中：LP—距声源r（m）处的A声级，dB（A）；

LW—噪声源的A声级，dB（A）；

r —距声源的距离，m；

k—半自由空间常数，取值8。

③ 声级叠加公式：

L
Li

i

n

0
10

1
10 10


lg( )

式中：L0 ——叠加后总声压级，dB（A）；

n——声源级数；

Li——各声源对某点的声压值，dB（A）。

（3）预测结果

本项目周围没有声环境保护目标，因此，不评价声环境保护目标处的噪

声贡献值。各种施工设备在施工时随距离的衰减结果见表4-9。

表4-9 噪声预测结果表

设备 声压级
受声点不同距离处噪声衰减值

5m 10m 20m 25m 30m

带式输送机 55 41 35 29 27 26

溜槽 70 56 50 44 42 41

风机 75 61 55 49 47 46

驱动装置 55 41 35 29 27 26

由计算结果可知，项目在距离生产设备10m处可满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求。

本评价要求的隔声降噪措施如下：

①合理布局，选用低噪声设备，最大程度上降低生产噪声对外环境的影

响。

②加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常

运转时产生的高噪声现象。

③对高噪音设备进行基础减振处理，在机座下加减振器等。



45

（5）噪声监测计划

按照竣工环境保护验收管理办法，本项目需进行环境保护验收监测工

作。检测时间为项目建设完成后，试运行阶段。根据《排污许可证申领与核

发技术规范 总则》（HJ 942-2018）监测内容及监测频次见表4-10。

表4-10 噪声监测计划

监测点位 监测内容 监测频次 备注

厂界外东、南、西、北1米处 环境噪声 1次/季度 /

5、运营期固废环境影响分析

（1）固废产生情况

运营期间固体废物主要为除尘器收集的煤尘以及负压清扫系统产生的

地面灰尘、煤尘及生活垃圾；不涉及重金属及危险废物排放。

生活垃圾：生活垃圾产生量以每人0.5kg/d·天计，年工作330天，故本项